
Classifica del Comune ai sensi della L. 160/2019

Comune fino a 10.000 abitanti

PUBBLICITA' ORDINARIA
Coefficien
te tariffa

Tariffa a mq.

per superficie fino a mq. 5,50 0,38 € 11,36
per superficie compresa tra mq. 5,50 e mq. 8,50 0,57 € 17,04
per superficie superiore a mq. 8,50 0,76 € 22,72
In forma luminosa o illuminata:
per ogni metro quadrato e per anno solare 0,76 € 22,72
per superficie compresa tra mq. 5,50 e mq. 8,50 1,14 € 34,08
per superficie superiore a mq. 8,50 1,51 € 45,44

PUBBLICITA' EFFETTUATA                                                                                                                       
per conto proprio o altrui all’interno e all’esterno di 

VEICOLI in genere

Coefficien
te tariffa

Tariffa a mq.

PUBBLICITA' EFFETTUATA                                                                                                                       
per conto proprio su VEICOLI di proprietà dell’impr esa 

o adibiti ai trasporti per suo conto

Coefficien
te tariffa

Tariffa a mq.

autoveicoli con portata superiore a kg. 3000 per anno solare 
senza rimorchio 2,48 € 74,37
autoveicoli con portata inferiore a kg. 3000 per anno solare 
senza rimorchio 1,65 € 49,58
motoveicoli e veicoli non compresi nei punti 3.1 e 3.2 per 
anno solare senza rimorchio 0,83 € 24,79
autoveicoli con portata superiore a kg. 3000 per anno solare 
con rimorchio 4,96 € 148,74
autoveicoli con portata inferiore a kg. 3000 per anno solare 
con rimorchio 3,31 € 99,16
motoveicoli e veicoli non compresi nei punti 3.4 e 3.5 per 
anno solare con rimorchio 1,65 € 49,58

TARIFFA STANDARD DI CUI ALLA LEGGE 160/2019
Tariffa standard 

ANNUALE al mq.
30,00€                         

effettuata all'interno o all'esterno di vetture autofilotramviarie, battelli, barche e simili 
di uso pubblico o privato

all'esterno dei veicoli                                                                                                                             
per superficie fino a mq. 5,50 per anno solare 0,38 € 11,36

all’interno, per ogni metro quadrato e per anno solare 0,38 € 11,36

0,76 € 22,72

all'esterno dei veicoli                                                                                                                             
per superficie compresa tra mq. 5,50 e mq. 8,50 per anno 0,57 € 17,04

TARIFFE E COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI PER 
DIFFUSIONE/ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

all'esterno dei veicoli                                                                                                                             
per superficie superiore a mq. 8,50 per anno solare



PUBBLICITA' EFFETTUATA                                                                                                                       
CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI

Coefficien
te tariffa

Tariffa a mq.

PER CONTO ALTRUI  con pannelli luminosi e simili, 
display a diodi, indipendentemente dal numero di messaggi 
per ogni metro quadrato e per anno solare 1,10        € 33,05

PER CONTO PROPRIO con pannelli luminosi e simili, 
display a diodi, indipendentemente dal numero di messaggi 
per ogni metro quadrato e per anno solare 0,55        € 16,52

Classifica del Comune ai sensi della L. 160/2019

Comune fino a 10.000 abitanti

PUBBLICITA' ORDINARIA
Coefficien
te tariffa

Tariffa a mq.

per superficie fino a mq. 5,50 (fino a 30 gg.) 2,27 € 1,36
per superficie compresa tra mq. 5,50 e mq. 8,50 (fino a 30 
gg.) 2,83 € 1,70
per superficie superiore a mq. 8,50 (fino a 30 gg.) 3,78 € 2,27
In forma luminosa o illuminata:
per ogni metro quadrato (fino a 30 gg.) 4,53 € 2,72
per superficie compresa tra mq. 5,50 e mq. 8,50 (fino a 30 
gg) 5,67 € 3,40
per superficie superiore a mq. 8,50 (fino a 30 gg.) 7,57 € 4,54

PUBBLICITA' EFFETTUATA                                                                                                                       
CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI

Coefficien
te tariffa

Tariffa a mq.

PER CONTO ALTRUI  con pannelli luminosi e simili, 
display a diodi, indipendentemente dal numero di messaggi 
per ogni metro quadrato (fino a 30 gg.) 5,50        € 3,30
PER CONTO PROPRIO con pannelli luminosi e simili, 
display a diodi, indipendentemente dal numero di messaggi 
per ogni metro quadrato (fino a 30 gg.) 2,75        € 1,65

PUBBLICITA' REALIZZATA CON DIAPOSITIVE, 
PROIEZIONI LUMINOSE O CINEMATOGRAFICHE                                                                                             

Coefficien
te tariffa

Tariffa a mq.

TARIFFA STANDARD DI CUI ALLA LEGGE 160/2019
Tariffa standard 

GIORNALIERA al 
0,60€                           

per il periodo successivo ai primi 30 giorni, 
indipendentemente dal numero dei messaggi e dalla 
superficie adibita alla proiezione - tariffa giornaliera

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE

0,03 € 1,03

per i primi 30 giorni, indipendentemente dal numero dei 
messaggi e dalla superficie adibita alla proiezione – tariffa 
giornaliera 0,07 € 2,07



PUBBLICITA'  VARIA
Coefficien
te tariffa

Tariffa a mq.

striscioni posti trasversalmente alle strade o piazze                                                                                         
per ogni periodo di 15 giorni o frazione e per ogni mq. o 
frazione         0,38 € 11,36
con aeromobili, mediante scritte, striscioni, disegni 
fumogeni, lancio di oggetti o manifestini per ogni giorno o 
frazione         1,65 € 49,58
con palloni frenati e simili per ogni giorno o frazione         0,83 € 24,79
mediante distribuzione, anche con veicoli, di manifestini o 
altro materiale pubblicitario, oppure mediante persone 
circolanti con cartelli o altri mezzi pubblicitari                  
per ciascuna persona impiegata nella distribuzione e per ogni 
giorno o frazione, indipendentemente dalla misura dei mezzi 
pubblicitari o dalla quantità del materiale distribuito         0,07 

        0,21 

Classifica del Comune ai sensi della L. 160/2019

Comune fino a 10.000 abitanti

AFFISSIONI
Coefficien
te tariffa

Tariffa

Tariffa per ciascun foglio da 70x100 per i primi 10 giorni 2,57        € 1,54

per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione per ciascun 
foglio da 70x100 0,77        € 0,46

Annunci mortuari 1,28        € 0,77

per le affissioni richieste: 

per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da 
affiggere
entro il termine di due giorni successivi, se trattasi di 
affissioni di contenuto commerciale
nelle ore notturne, dalle 20,00 alle 7,00
nei giorni festivi

per le affissioni riguardanti: 
manifesti dello Stato e degli enti pubblici territorali che non 
rientrano nei casi per i quali è prevista l'esenzione
manifesti di comitati, associazioni, fondazioni ed ogni altro 
ente che non abbia scopo di lucro
manifesti relativi ad attività politiche, sindacali e di 
categoria, culturali, sportive, filantropiche e religiose, da 
chiunque realizzate, con il patrocinio o la partecipazione 
degli enti pubblici territoriali
manifesti relativi a festeggiamenti patriottici, religiosi, a 
spettacoli viaggianti e di beneficenza

riduzione del 50%       
(anche se riportano la 

indicazione dello 
sponsor)

TARIFFA STANDARD DI CUI ALLA LEGGE 160/2019
Tariffa standard 

GIORNALIERA al 
0,60€                           

maggiorazione del 10% 
con um minimo di E. 
30,00 per ciascuna 

commissione

€ 2,07
mediante apparecchi amplificatori e simili                                                                                            
per ciascun punto di pubblicità e per ciascun giorno o 
frazione € 6,20

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE AFFISSIONI


